
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  283   Del  10-10-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 15:40, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore A 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2025-
2027 - PARI OPPORTUNITA'-APPROVAZIONE 



 
Delibera di Giunta N.283 del 10-10-2024       Pag.2 

 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 

VISTO l'art. 21 della Legge 04/11/2010 n° 183 (entrata a in vigore 24/11/2010) il quale 
prevede che le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro 120 
giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione e senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica, il "Comitato Unico di Garanzia (di seguito indicato come 
CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i 
comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le 
funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle 
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni; 
 
CONSIDERATO che il CUG per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni è in fase di attuazione presso l’Unione di Comuni 
Città – Territorio Val Vibrata a cui il Comune di Tortoreto aderisce, delegata per la 
gestione associata delle funzioni del Comitato; 
 
CONSIDERATO che gli obiettivi del suddetto piano sono quelli di porre al centro 
l’attenzione alla persona, favorendo politiche di conciliazione tra responsabilità 
familiari e professionali, sviluppare i criteri di valorizzazione delle differenze di genere 
all’interno dell’organizzazione del lavoro ed individuare competenze di genere da 
valorizzare; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 325 del 13.11.2023 con la quale 
è stato approvato il Piano delle azioni positive per il triennio 2024 - 2026; 
 
VISTO il parere positivo di approvazione del Piano triennale di Azioni Positive 2025-
2027 espresso con nota prot. 31806 dell’08.10.2024 dal Consigliere di Parità della 
Provincia di Teramo; 
 
RITENUTA la necessità di confermare e aggiornare per il triennio 2025-2027 i 
contenuti del suddetto Piano per le azioni positive, nel testo allegato alla presente 



 
Delibera di Giunta N.283 del 10-10-2024       Pag.3 

deliberazione come parte integrante e sostanziale, atto propedeutico al fabbisogno del 
personale del 2025-2027; 
 
RILEVATO che: il Comune di Tortoreto nel corso degli anni ha attuato varie misure 
finalizzate alla promozione delle pari opportunità nelle condizioni di lavoro, tra le quali 
si segnalano le seguenti: 

a) concessione di articolazioni orarie differenziate, su richiesta dei dipendenti; 
b) turni di lavoro diversificati, anche per periodi di tempo limitati, in presenza di 
particolari esigenze familiari; 
c) concessione di mobilità in uscita, per andare incontro ad esigenze di 
avvicinamento e di conseguenza di miglioramento del benessere lavorativo dei 
dipendenti; 

- nel tempo queste azioni si sono rivelate utili perché hanno permesso di conciliare le 
esigenze familiari con le esigenze organizzative dell’Ente; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato in ordine 
alla regolarità tecnica, nonché del Responsabile del Servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 

 
VISTI:  

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Tortoreto; 

 lo Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. 198 dell’11 aprile 2006 
 

Ad unanimità di voti, espressi come per legge; 
 

DELIBERA 
 

Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, 
di conseguenza: 

 
Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui per 
integralmente riportate, l’allegato Piano delle Azioni Positive per il triennio 2025-2027 
individuato come allegato sub A) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006; 

 
Di tenere conto che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
Infine, stante l’urgenza 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
  



 
Delibera di Giunta N.283 del 10-10-2024       Pag.4 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
08-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Salvi Simona 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
08-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.283 del 10-10-2024       Pag.5 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


